Concerning
Theophanies

materia uel sensibilibus figuris efficit mox ut ad sensus exteriores eorum
peruenerit ipsa uehicula deserens solus per se ipsum absolutus intima
corda penetrat aliisque intellectibus se miscet et fit unum cum his
quibus copulatur, et cum peragat semper in seipso manet et dum
mouetur stat et dum stat mouetur—est enim status mobilis et motus
stabilis—et dum aliis adiungitur suam simplicitatem non relinquit. Et
multa alia quae mirabiliter et ineffabiliter de natura quae ad imaginem
dei facta est exagitari possunt. Sed haec exemplo sufficiunt ad insinu-
andam diuinae bonitatis ineffabilem diffusionem per omnia a summo
usque deorsum, hoc est per uniuersitatem ab ipsa conditam, quae
ineffabilis diffusio et facit omnia et fit in omnibus et omnia est.

A. Sufficiunt sane et copiose affluunt in quantum res ineffabilis
quibusdam similitudinibus fari potest dum omni similitudine remota
est. Praedicta siquidem similitudo quam exempli gratia ab intellectu
nostro suscepisti in hoc deficit ut opinor [ab ea cuius similitudo est]
quod intellectus ut dicis uehicula [illa] in quibus ad aliorum sensus
inuehitur de materia extra se creata [et facit et] suscipit. Diuina uero
bonitas extra quam nihil est non de aliquo apparitionis suae materiem
sumpsit sed de nihilo.

de quali
nihil fecit
deus omnia

Sed cum audio uel dico diuinam bonitatem omnia de nihilo creasse
non intelligo quid eo nomine quod est nihil significatur: utrum
priuatio totius essentiae uel substantiae uel accidentis an diuinae
superessentialitatis excellentia.

N. Non facile concesserim diuinam superessentialitatem nihil esse
[uel tali nomine priuationis posse uocari]. Quamuis enim a theologis
dicatur non esse non eam tamen nihil esse suadent sed plus quam esse.
Quomodo enim causa omnium quae sunt nulla essentia intelligere-
tur esse cum omnia quae sunt eam uere esse doceant—nullo uero
argumento eorum quae sunt intelligitur quid sit? Si igitur propter
ineffabilem excellentiam et incomprehensibilem infinitatem diuina
natura dicitur non esse, nunquid sequitur omnino nihil esse dum
non aliam ob causam praedicetur non esse *superessentialis* nisi quod
in numero eorum quae sunt numerari eam *uera non sinit ratio* dum
super omnia quae sunt et quae non sunt esse intelligatur?

1 figuris efficit in ras. R eorum in ras. B(C) 6 relinquit R^cBP: reliquit R*
7 post de ea erasum R 8 exagitari R^cBP: excogitari R* 11 diffusio RB:
diuisio P 16 post intellectus ita erasum R sensus R^cBP: sensibus R*
post sensus rasura R 17 suscipit RB^cP: sufficit B* 20 lemma BP: quali B:
qua P de nihilo C in R: et quomodo omnia quae creasse sapientia essentia sunt
de nichilo facta sunt et de materia informi addidit Rm 23 excellentia R^cBP:
excellencia R* 24 nihil esse om. P 25 uocari: -c- s.l. R theologis R^cBP:
theologiis R* 27 essentia R^cBP: esentia R* 28 eam RBP^c: iam P* 29 eorum
quae R^cBP: eorumque R* 30 ineffabilem R^cBP: inefabilem R* excellen-
tiam R^cBP: excellentiam R* 31 nunquid RB: nihil P omnino in ras. B
32 superessentialis R (C in ras.) B: sed superior essentialis P 33 uera-ratio
R^c(C)BP: non sinitur R*